



Diário Oficial

Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão
Prefeito Emanuel Carvalho Filho

Criado pela Lei N° 496/2017 de 04/04/2017 N°. DOM20250613 São Luís Gonzaga do Maranhão, 13/06/2025

EXPEDIENTE

Criado pela Lei N° 496/2017 de 04/04/2017, é uma publicação exclusivamente eletrônica da Administração Direta deste Município.

ACERVO

Você pode acessar as edições do Diário Oficial de forma online através do seguinte endereço: <https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diario>. Para realizar pesquisas utilizando qualquer termo ou aplicar filtros específicos, basta acessar a mesma página: <https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diario>. Importante ressaltar que todas as consultas, pesquisas e downloads são totalmente gratuitos e não requerem nenhum tipo de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

As edições são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo e feriados.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA

CNPJ: 06.460.018/0001-52, Prefeito Emanuel Carvalho Filho

Endereço: Praça da Bandeira, S/N, Centro

Telefone: (99) 98135-6243 e-mail: diario@saoluisgonzaga.ma.gov.br

Site: <https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br>

SUMÁRIO

1 - Licitação

- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01010401/2025
- EXTRATO DO CONTRATO n.º 01040101/2025

Licitação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01010401/2025. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2025-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 010401/2025. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO, com sede na Praça da Bandeira, s/n, CEP 65.708-000, Centro, São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, através do Setor de Licitações e Contratos (SLC), neste ato representado pelo Agente de Contratação o Sr. VILSON MAGALHÃES MODESTO, nomeado através da Portaria n.º 48/2025, conforme doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão, e a empresa F S DE ARAÚJO FS LTDA, inscrita no CNPJ N.º 07.054.786/0001-79, com sede a ROD BR 316, KM 361, N° 37, Centro, Bacabal-MA - CEP 65.700-000, e-mail: mixconstrutora.bacabal@hotmail.com, telefone (99) 98118-9591, representada por seu representante legal, o senhor FERNANDO SILVA DE ARAÚJO, portador do RG n.º 693521961 SEJUSP/MA, CPF n.º 925.109.223-00, que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2025-SRP. OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção, melhorias e adequações prediais das edificações e logradouros públicos de interesse da Secretaria de Administração do município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA



Documento assinado digitalmente e com **carimbo de tempo** conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial/1340> - Volume 9, N°.DOM20250613 ISSN 2764-801X



EMPRESA: F S DE ARÁUJO FS LTDA	
CNPJ: 07.054.786/0001-79	Telefone/Fax: (99) 98118-9591
Endereço: Rodovia BR 316, KM 361, N° 37, Centro, Bacabal-MA	E-mail: mixconstrutora.bacabal@hotmail.com

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
1	SERVIÇOS INICIAIS E ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 247.662,50
1.1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - rev 02_01/2022	m²	200	R\$ 453,70	R\$ 90.740,00
1.2	Locação de construção de edificação até 200m², inclusive execução de gabarito de madeira	m²	1.250	R\$ 10,63	R\$ 13.287,50
1.3	Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso)	m²	1.200	R\$ 107,55	R\$ 129.060,00
1.4	Limpeza manual de vegetação em terreno com enxada. af_03/2024	m²	2.500	R\$ 5,83	R\$ 14.575,00
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				R\$ 661.433,00
2.1	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m³	1.000	R\$ 72,50	R\$ 72.500,00
2.2	Demolição de pilares e vigas em concreto armado, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m³	50	R\$ 728,77	R\$ 36.438,50
2.3	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m²	1.000	R\$ 29,21	R\$ 29.210,00
2.4	Demolição de reboco	m²	1.500	R\$ 10,78	R\$ 16.170,00
2.5	Demolição de piso cimentado sobre lastro de concreto	m²	3.500	R\$ 36,91	R\$ 129.185,00
2.6	Remoção de forro de gesso, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m²	1.000	R\$ 3,76	R\$ 3.760,00
2.7	Remoção de telhas de fibrocimento metálica e cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m²	3.500	R\$ 4,54	R\$ 15.890,00
2.8	Remoção de trama de madeira para cobertura, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m²	2.000	R\$ 9,82	R\$ 19.640,00
2.9	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m²	300	R\$ 12,21	R\$ 3.663,00
2.10	Remoção de janelas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m²	250	R\$ 31,55	R\$ 7.887,50
2.11	Carga manual de entulho em caminhão basculante	m³	1.000	R\$ 37,28	R\$ 37.280,00
2.12	Revestimento metálico em alumínio composto (alucobond ou similar) dobrado, e=0,3mm, na cor cobre, 1,00 nx 1,00m, exclusive estrutura metálica - fornecimento e montagem - acm	m²	900	R\$ 322,01	R\$ 289.809,00
3	MOVIMENTO DE TERRA				R\$ 147.079,00
3.1	Escavação manual de vala. af_09/2024	m³	350	R\$ 108,27	R\$ 37.894,50
3.2	Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), retroescav. (0,26 m³), larg. de 0,8 m a 1,5 m, em solo de 2a categoria, em locais com baixo nível de interferência. af_09/2024	m³	250	R\$ 12,10	R\$ 3.025,00
3.3	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - rev.04	m³	550	R\$ 167,89	R\$ 92.339,50
3.4	Reaterro manual de valas, com placa vibratória. af_08/2023	m³	500	R\$ 27,64	R\$ 13.820,00
4	FUNDAÇÕES, EMBASAMENTOS E ESTRUTURAS				R\$ 277.023,80
4.1	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	m³	60	R\$ 1.074,72	R\$ 64.483,20
4.2	Concretagem de vigas e lajes, fck=25 mpa, para qualquer tipo de laje com baldes em edificação térrea - lançamento, adensamento e acabamento. af_02/2022	m³	70	R\$ 1.310,10	R\$ 91.707,00
4.3	Concretagem de bloco de coroamento ou viga baldrame, fck 30 mpa, com uso de jerica - lançamento, adensamento e acabamento. af_01/2024	m³	70	R\$ 1.011,48	R\$ 70.803,60
4.4	Laje pré-moldada unidirecional, biapoiada, para forro, enchimento em cerâmica, vigota convencional, altura total da laje (enchimento+capa) = (8+3). af_11/2020	m²	200	R\$ 250,15	R\$ 50.030,00



5	ALVENARIA, DIVISÓRIAS E PAINEIS				R\$ 490.823,50
5.1	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x19 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo manual. af_12/2021	m²	1.850	R\$ 119,54	R\$ 221.149,00
5.2	Parede de bloco de gesso (50 x 65cm) - fornecimento e execução	m²	650	R\$ 69,99	R\$ 45.493,50
5.3	Divisória sanitária, tipo cabine, em granito cinza polido, esp = 3cm, assentado com argamassa colante ac iii-e, exclusive ferragens. af_01/2021	m²	180	R\$ 1.245,45	R\$ 224.181,00
6	COBERTURA				R\$ 809.553,50
6.1	Trama de madeira composta por ripas, caibros e terças para telhados de até 2 águas para telha cerâmica capa-canal, incluso transporte vertical. af_07/2019	m²	1.000	R\$ 102,08	R\$ 102.080,00
6.2	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha estrutural de fibrocimento, incluso transporte vertical. af_07/2019	m²	3.000	R\$ 22,79	R\$ 68.370,00
6.3	Fabricação e instalação de tesoura (inteira ou meia) em aço, vãos maiores ou iguais a 3,0 m e menores ou igual a 6,0 m, incluso içamento. af_07/2019	KG	1.000	R\$ 14,15	R\$ 14.150,00
6.4	Estrutura metálica p/ cobertura c/vigas-treliça pratt e terças em udc 127, 2 águas, sem lanternin, vãos 10,01 a 20,0m, pintada 1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. telhas - executada	m²	350	R\$ 232,55	R\$ 81.392,50
6.5	Imunização de madeira contra cupim, com aplicação de 01 demão de pentox ou similar	m²	1.500	R\$ 25,11	R\$ 37.665,00
6.6	Retelhamento c/ telha cerâmica ate 20% nova	m²	1.500	R\$ 69,42	R\$ 104.130,00
6.7	Telhamento com telha cerâmica capa-canal, tipo colonial, com até 2 águas, incluso transporte vertical. af_07/2019	m²	1.500	R\$ 60,05	R\$ 90.075,00
6.8	Cumeeira e espigão para telha cerâmica emboçada com argamassa traço 1:2:9 (cimento, cal e areia), para telhados com mais de 2 águas, incluso transporte vertical. af_07/2019	M	500	R\$ 41,74	R\$ 20.870,00
6.9	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento e = 6 mm, com recobrimento lateral de 1 1/4 de onda para telhado com inclinação máxima de 10°, com até 2 águas, incluso içamento. af_07/2019	m²	900	R\$ 95,87	R\$ 86.283,00
6.10	Emboçamento com argamassa traço 1:2:9 (cimento, cal e areia). af_07/2019	M	800	R\$ 34,30	R\$ 27.440,00
6.11	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 50 cm, incluso transporte vertical. af_07/2019	M	600	R\$ 92,68	R\$ 55.608,00
6.12	Rufo em chapa de aço galvanizado número 24, corte de 25 cm, incluso transporte vertical. af_07/2019	M	840	R\$ 57,40	R\$ 48.216,00
6.13	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 100 cm, incluso transporte vertical. af_07/2019	M	200	R\$ 178,09	R\$ 35.618,00
6.14	Chapim de concreto pré-moldado	m	600	R\$ 62,76	R\$ 37.656,00
7	ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS				R \$ 1.037.351,30
7.1	Kit de porta de madeira frisada, semi-oca (leve ou média), padrão popular, 80x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação de batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	UN	80	R\$ 1.264,29	R\$ 101.143,20
7.2	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão popular, 70x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	UN	60	R\$ 1.119,02	R\$ 67.141,20
7.3	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão popular, 90x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, sem fechadura - fornecimento e instalação. af_12/2019	UN	40	R\$ 1.168,20	R\$ 46.728,00
7.4	Alizar de 5x1,5cm para porta fixado com pregos, padrão médio - fornecimento e instalação. af_12/2019	M	500	R\$ 13,64	R\$ 6.820,00
7.5	Kit de porta de madeira frisada, semi-oca (leve ou média), padrão popular, 60x210cm, espessura de 3cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação de batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	UN	40	R\$ 1.163,07	R\$ 46.522,80



7.6	Revisão de esquadria de madeira	m²	500	R\$ 131,56	R\$ 65.780,00
7.7	Portão de metalon e barra chata de ferro c/fechadura e dobradiça, inclus. pintura esmalte sintético	m²	150	R\$ 608,09	R\$ 91.213,50
7.8	Revisão de esquadria de ferro	m²	350	R\$ 191,01	R\$ 66.853,50
7.9	Porta em alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação. af_12/2019	m²	150	R\$ 860,15	R\$ 129.022,50
7.10	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_01/2021	UN	10	R\$ 2.384,56	R\$ 23.845,60
7.11	Fechadura de embutir para portas internas, completa, acabamento padrão médio, com execução de furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	UN	250	R\$ 204,29	R\$ 51.072,50
7.12	Puxador para pcd, fixado na porta - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	50	R\$ 413,73	R\$ 20.686,50
7.13	Janela de alumínio de correr com 2 folhas para vidros (vidros inclusos), batente/ requadro 6 a 14 cm, acabamento com acetato ou brilhante, fixação com parafuso, sem guarnição/ alizar, dimensões 100x120 cm, vedação com silicone, exclusive contramarco - fornecimento e instalação. af_11/2024	m²	120	R\$ 468,58	R\$ 56.229,60
7.14	Janela de alumínio de correr com 4 folhas para vidros (vidros inclusos), com bandeira, batente/ requadro 6 a 14 cm, acabamento com acetato ou brilhante, fixação com parafuso, sem guarnição/ alizar, dimensões 150x120 cm, vedação com silicone, exclusive contramarco - fornecimento e instalação. af_11/2024	m²	60	R\$ 521,80	R\$ 31.308,00
7.15	Janela de alumínio tipo maxim-ar, batente/ requadro 3 a 14 cm, vidro incluso, fixação com parafuso, sem guarnição/ alizar, dimensões 60x80 (a x l) cm, sem acabamento, vedação com silicone, exclusive contramarco - fornecimento e instalação. af_11/2024	m²	40	R\$ 883,72	R\$ 35.348,80
7.16	Instalação de vidro liso incolor, e = 4 mm, em esquadria de alumínio ou pvc, fixado com bague. af_01/2021_ps	m²	70	R\$ 378,09	R\$ 26.466,30
7.17	Instalação de vidro temperado, e = 6 mm, encaixado em perfil u. af_01/2021_ps	m²	50	R\$ 409,35	R\$ 20.467,50
7.18	Instalação de vidro temperado, e = 10 mm, encaixado em perfil u. af_01/2021_ps	m²	50	R\$ 547,10	R\$ 27.355,00
7.19	Corrimão duplo em tubo de ferro galvanizado 1 1/2, com chumbadores para fixação em alvenaria	m	150	R\$ 217,00	R\$ 32.550,00
7.20	Gradil em ferro fixado em vãos de janelas, formado por barras chatas de 25x4,8 mm. af_04/2019	m²	120	R\$ 756,64	R\$ 90.796,80
8	PAVIMENTAÇÃO				R\$ 820.089,80
8.1	Piso cimentado, traço 1:3 (cimento e areia), acabamento liso, espessura 3,0 cm, preparo mecânico da argamassa. af_09/2020	m²	2.300	R\$ 65,19	R\$ 149.937,00
8.2	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_08/2022	m²	500	R\$ 120,69	R\$ 60.345,00
8.3	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, com juntas plásticas, sem polimento, exclusive argamassa de regularização, aplicado	m²	1.000	R\$ 52,54	R\$ 52.540,00
8.4	Polimento de piso de alta resistência, novo- r1	m²	1.000	R\$ 45,00	R\$ 45.000,00
8.5	Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho curvo, 30 cm base x 10 cm altura. af_01/2024	M	200	R\$ 53,82	R\$ 10.764,00
8.6	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_10/2022	m²	1.000	R\$ 88,39	R\$ 88.390,00
8.7	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área entre 5 m² e 10 m². af_02/2023_pe	m²	1.600	R\$ 90,29	R\$ 144.464,00
8.8	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo porcelanato de dimensões 60x60 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m². af_02/2023_pe	m²	600	R\$ 172,34	R\$ 103.404,00
8.9	Rodapé cerâmico de 7cm de altura com placas tipo esmaltada de dimensões 45x45cm. af_02/2023	M	1.000	R\$ 12,60	R\$ 12.600,00
8.10	Rodapé cerâmico de 7cm de altura com placas tipo esmaltada de dimensões 60x60cm. af_02/2023	M	500	R\$ 17,35	R\$ 8.675,00
8.11	Soleira em granito, largura 15 cm, espessura 2,0 cm. af_09/2020	M	180	R\$ 162,06	R\$ 29.170,80



8.12	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas molhadas sobre laje, aderido, acabamento não reforçado, espessura 2cm. af_07/2021	m²	2.000	R\$ 57,40	R\$ 114.800,00
9	REVESTIMENTOS				R\$ 298.540,00
9.1	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual. af_10/2022	m²	2.000	R\$ 11,05	R\$ 22.100,00
9.2	Emboço, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico, aplicado manualmente em paredes internas de ambientes com área menor que 5m², e =17,5mm, com taliscas. af_03/2024	m²	500	R\$ 51,88	R\$ 25.940,00
9.3	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m²	2.000	R\$ 47,89	R\$ 95.780,00
9.4	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada de dimensões 33x45 cm aplicadas a meia altura das paredes. af_02/2023_pe	m²	800	R\$ 103,41	R\$ 82.728,00
9.5	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada de dimensões 20x20 cm aplicadas em diagonal, na altura inteira das paredes. af_02/2023_pe	m²	800	R\$ 89,99	R\$ 71.992,00
10	INSTALAÇÕES ELETRICAS				R\$ 737.845,60
10.1	Eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 25 mm (3/4), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	2.500	R\$ 24,53	R\$ 61.325,00
10.2	Rasgo linear manual em alvenaria, para eletrodutos, diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	2.500	R\$ 10,17	R\$ 25.425,00
10.3	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	4.000	R\$ 4,04	R\$ 16.160,00
10.4	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	8.000	R\$ 5,90	R\$ 47.200,00
10.5	Eletroduto flexível corrugado reforçado, pvc, dn 20 mm (1/2), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	2.200	R\$ 12,28	R\$ 27.016,00
10.6	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	900	R\$ 9,19	R\$ 8.271,00
10.7	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	600	R\$ 23,15	R\$ 13.890,00
10.8	Cabo de cobre flexível isolado, 16 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	160	R\$ 33,41	R\$ 5.345,60
10.9	Quadro de distribuição de energia em pvc, de embutir, sem barramento, para 6 disjuntores - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	50	R\$ 124,01	R\$ 6.200,50
10.10	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 12 disjuntores din 100a - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	12	R\$ 431,90	R\$ 5.182,80
10.11	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 18 disjuntores din 100a - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	15	R\$ 593,06	R\$ 8.895,90
10.12	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	120	R\$ 13,37	R\$ 1.604,40
10.13	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	180	R\$ 15,83	R\$ 2.849,40
10.14	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 40a - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	110	R\$ 25,58	R\$ 2.813,80
10.15	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	160	R\$ 64,85	R\$ 10.376,00
10.16	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 32a - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	120	R\$ 72,06	R\$ 8.647,20
10.17	Disjuntor tripolar tipo nema, corrente nominal de 10 até 50a - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	60	R\$ 103,12	R\$ 6.187,20
10.18	Disjuntor tripolar tipo nema, corrente nominal de 60 até 100a - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	40	R\$ 182,15	R\$ 7.286,00



10.19	Interruptor simples (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	220	R\$ 36,03	R\$ 7.926,60
10.20	Interruptor paralelo (1 módulo) com 1 tomada de embutir 2p+t 10 a, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	160	R\$ 56,04	R\$ 8.966,40
10.21	Interruptor paralelo (1 módulo) com 2 tomadas de embutir 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	200	R\$ 94,59	R\$ 18.918,00
10.22	Interruptor simples (2 módulos), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	210	R\$ 54,74	R\$ 11.495,40
10.23	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	320	R\$ 55,53	R\$ 17.769,60
10.24	Interruptor paralelo (3 módulos), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	140	R\$ 97,04	R\$ 13.585,60
10.25	Tomada média de embutir (1 módulo), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	260	R\$ 42,71	R\$ 11.104,60
10.26	Tomada média de embutir (1 módulo), 2p+t 20 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	260	R\$ 45,07	R\$ 11.718,20
10.27	Tomada média de embutir (2 módulos), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	120	R\$ 68,06	R\$ 8.167,20
10.28	Tomada média de embutir (2 módulos), 2p+t 20 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	210	R\$ 72,79	R\$ 15.285,90
10.29	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	110	R\$ 37,73	R\$ 4.150,30
10.30	Lâmpada compacta de led 10 w, base e27 - fornecimento e instalação. af_09/2024	UN	800	R\$ 15,85	R\$ 12.680,00
10.31	Luminária tipo plafon circular, de sobrepor, com led de 12/13 w - fornecimento e instalação. af_09/2024	UN	850	R\$ 36,19	R\$ 30.761,50
10.32	Luminária arandela tipo tartaruga, de sobrepor, com 1 lâmpada led de 6 w, sem reator - fornecimento e instalação. af_09/2024	UN	250	R\$ 131,68	R\$ 32.920,00
10.33	Refletor slim led 50w de potência, branco frio, 6500k, autovolt, marca g-light ou similar	un	200	R\$ 62,34	R\$ 12.468,00
10.34	Relé fotoelétrico para comando de iluminação externa 1000 w - fornecimento e instalação. af_02/2025	UN	300	R\$ 44,95	R\$ 13.485,00
10.35	Caixa enterrada elétrica retangular, em alvenaria com blocos de concreto, fundo com brita, dimensões internas: 0,6x0,6x0,6 m. af_12/2020	UN	60	R\$ 496,40	R\$ 29.784,00
10.36	Fita de led siliconada, 60 leds por metro, potencia 4,8 w/m	UN	200	R\$ 57,24	R\$ 11.448,00
10.37	Luminária em led para iluminação pública, 50w, 100 a 220v, fluxo luminoso 4000 a 4200 lúmens, temp. cor 6000/6500k, irc= ou 70%, modelo induspar ou similar	un	150	R\$ 523,94	R\$ 78.591,00
10.38	Poste em aço galvanizado, para iluminação pública, cônico, contínuo, reto, h=6.00m, d=126mm (base) e d=60mm (topo)ref.1006/b, incl.base concreto	un	50	R\$ 2.438,89	R\$ 121.944,50
11	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				R \$ 1.078.492,33
11.1	Tubo, pvc, soldável, de 20mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	M	500	R\$ 13,28	R\$ 6.640,00
11.2	Tubo, pvc, soldável, de 25mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	M	400	R\$ 15,28	R\$ 6.112,00
11.3	Tubo, pvc, soldável, de 32mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	M	350	R\$ 23,46	R\$ 8.211,00
11.4	Tubo, pvc, soldável, de 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	M	150	R\$ 22,24	R\$ 3.336,00
11.5	Adaptador com flange e anel de vedação, pvc, soldável, dn 25 mm x 3/4, instalado em reservação predial de água - fornecimento e instalação. af_04/2024	UN	40	R\$ 24,06	R\$ 962,40
11.6	Adaptador com flange e anel de vedação, pvc, soldável, dn 40 mm x 1 1/4, instalado em reservação predial de água - fornecimento e instalação. af_04/2024	UN	15	R\$ 44,13	R\$ 661,95
11.7	Adaptador com flange e anel de vedação, pvc, soldável, dn 50 mm x 1 1/2, instalado em reservação predial de água - fornecimento e instalação. af_04/2024	UN	15	R\$ 43,04	R\$ 645,60



11.8	Adaptador com flange e anel de vedação, pvc, soldável, dn 60 mm x 2, instalado em reservação predial de água - fornecimento e instalação. af_04/2024	UN	15	R\$ 68,18	R\$ 1.022,70
11.9	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	150	R\$ 11,53	R\$ 1.729,50
11.10	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	150	R\$ 14,22	R\$ 2.133,00
11.11	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	35	R\$ 20,74	R\$ 725,90
11.12	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 40mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	15	R\$ 23,24	R\$ 348,60
11.13	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	15	R\$ 26,83	R\$ 402,45
11.14	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	160	R\$ 9,64	R\$ 1.542,40
11.15	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	160	R\$ 11,41	R\$ 1.825,60
11.16	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	150	R\$ 15,73	R\$ 2.359,50
11.17	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 40mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	15	R\$ 15,64	R\$ 234,60
11.18	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	15	R\$ 16,82	R\$ 252,30
11.19	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 75mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	15	R\$ 123,06	R\$ 1.845,90
11.20	Te, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	160	R\$ 13,33	R\$ 2.132,80
11.21	Te, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	160	R\$ 15,72	R\$ 2.515,20
11.22	Te, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	60	R\$ 21,92	R\$ 1.315,20
11.23	Luva, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	60	R\$ 6,57	R\$ 394,20
11.24	Luva pvc, soldável, dn 25 mm, instalado em reservação predial de água - fornecimento e instalação. af_04/2024	UN	60	R\$ 4,45	R\$ 267,00
11.25	Luva, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	60	R\$ 11,48	R\$ 688,80
11.26	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1/2 - fornecimento e instalação. af_08/2021	UN	80	R\$ 35,76	R\$ 2.860,80
11.27	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1/2, com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af_08/2021	UN	60	R\$ 82,57	R\$ 4.954,20
11.28	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4 - fornecimento e instalação. af_08/2021	UN	80	R\$ 39,87	R\$ 3.189,60
11.29	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4, com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af_08/2021	UN	60	R\$ 94,07	R\$ 5.644,20
11.30	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	300	R\$ 84,75	R\$ 25.425,00
11.31	Registro de pressão bruto, latão, roscável, 1/2 - fornecimento e instalação. af_08/2021	UN	60	R\$ 26,67	R\$ 1.600,20
11.32	Registro de pressão bruto, latão, roscável, 3/4 - fornecimento e instalação. af_08/2021	UN	60	R\$ 33,36	R\$ 2.001,60
11.33	Caixa d'água em polietileno, 1000 litros (inclusos tubos, conexões e torneira de bóia) - fornecimento e instalação. af_06/2021	UN	45	R\$ 1.060,64	R\$ 47.728,80
11.34	Bomba centrífuga, trifásica, 1,5 cv ou 1,48 hp, hm 10 a 70 m, q 1,8 a 5,3 m3/h - fornecimento e instalação. af_12/2020	UN	6	R\$ 3.468,12	R\$ 20.808,72
11.35	Caixa d'água em polietileno, 2000 litros - fornecimento e instalação. af_06/2021	UN	18	R\$ 1.565,93	R\$ 28.186,74
11.36	Engate flexível em plástico branco, 1/2 x 30cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	200	R\$ 14,10	R\$ 2.820,00
11.37	Bomba centrífuga, monofásica, 0,5 cv ou 0,49 hp, hm 6 a 20 m, q 1,2 a 8,3 m3/h - fornecimento e instalação. af_12/2020	UN	18	R\$ 1.249,34	R\$ 22.488,12
11.38	Engate flexível em plástico branco, 1/2 x 40cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	200	R\$ 16,04	R\$ 3.208,00



11.39	Torneira de boia para caixa d'água, roscável, 1/2 - fornecimento e instalação. af_08/2021	UN	60	R\$ 38,43	R\$ 2.305,80
11.40	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	400	R\$ 114,21	R\$ 45.684,00
11.41	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	M	400	R\$ 24,97	R\$ 9.988,00
11.42	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	M	300	R\$ 31,01	R\$ 9.303,00
11.43	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 75 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	M	180	R\$ 38,46	R\$ 6.922,80
11.44	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	M	800	R\$ 43,21	R\$ 34.568,00
11.45	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	25	R\$ 11,72	R\$ 293,00
11.46	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	25	R\$ 17,88	R\$ 447,00
11.47	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	25	R\$ 26,50	R\$ 662,50
11.48	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	25	R\$ 32,13	R\$ 803,25
11.49	Te, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	25	R\$ 16,79	R\$ 419,75
11.50	Te, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	25	R\$ 28,35	R\$ 708,75
11.51	Te, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 75 x 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	25	R\$ 44,27	R\$ 1.106,75
11.52	Te, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 x 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	25	R\$ 49,77	R\$ 1.244,25
11.53	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	25	R\$ 16,89	R\$ 422,25
11.54	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	25	R\$ 30,70	R\$ 767,50
11.55	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 75 x 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	25	R\$ 46,35	R\$ 1.158,75
11.56	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 x 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	25	R\$ 57,83	R\$ 1.445,75
11.57	Ralo seco, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	150	R\$ 22,85	R\$ 3.427,50
11.58	Caixa sifonada, pvc, dn 100 x 100 x 50 mm, junta elástica, fornecida e instalada em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	60	R\$ 59,56	R\$ 3.573,60
11.59	Caixa de gordura simples (capacidade: 36 l), retangular, em alvenaria com blocos de concreto, dimensões internas = 0,2x0,4 m, altura interna = 0,8 m. af_12/2020	UN	160	R\$ 357,11	R\$ 57.137,60
11.60	Tanque séptico circular, em concreto pré-moldado, diâmetro interno = 1,10 m, altura interna = 2,50 m, volume útil: 2138,2 l (para 5 contribuintes). af_12/2020	UN	25	R\$ 2.755,61	R\$ 68.890,25
11.61	Sumidouro circular, em concreto pré-moldado, diâmetro interno = 1,88 m, altura interna = 2,00 m, área de infiltração: 13,1 m² (para 5 contribuintes). af_12/2020	UN	15	R\$ 4.095,04	R\$ 61.425,60



11.62	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	130	R\$ 678,53	R\$ 88.208,90
11.63	Vaso sanitario sifonado convencional para pcd sem furo frontal com louça branca sem assento - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	55	R\$ 1.070,18	R\$ 58.859,90
11.64	Assento sanitário convencional - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	130	R\$ 48,34	R\$ 6.284,20
11.65	Mictório sifonado louça branca - padrão médio - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	60	R\$ 955,00	R\$ 57.300,00
11.66	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular, incluso sifão flexível em pvc, válvula e engate flexível 30cm em plástico e torneira cromada de mesa, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	120	R\$ 377,98	R\$ 45.357,60
11.67	Tanque de mármore sintético suspenso, 22l ou equivalente, incluso sifão tipo garrafa em pvc, válvula plástica e torneira de plástico - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	60	R\$ 410,96	R\$ 24.657,60
11.68	Bancada de granito cinza polido, de 0,50 x 0,60 m, para lavatório - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	35	R\$ 514,90	R\$ 18.021,50
11.69	Bancada granito cinza 150 x 60 cm, com cuba de embutir de aço, válvula americana em metal, sifão flexível em pvc, engate flexível 30 cm, torneira cromada longa, de parede, 1/2 ou 3/4, p/ cozinha, padrão popular - fornec. e instalação. af_01/2020	UN	39	R\$ 1.686,60	R\$ 65.777,40
11.70	Bancada em aço inox - 304, l=60cm, para cubas simples, concretada, acabamentoliso e polido, assentada com argamassa traço t-1(1:3), exclusive cuba, sifão, válvula e torneira	m	25	R\$ 1.589,74	R\$ 39.743,50
11.71	Válvula em plástico 1 para pia, tanque ou lavatório, com ou sem ladrão - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	150	R\$ 12,68	R\$ 1.902,00
11.72	Sifão do tipo garrafa/copo em pvc 1.1/4 x 1.1/2 - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	150	R\$ 29,74	R\$ 4.461,00
11.73	Torneira cromada de mesa, 1/2 ou 3/4, para lavatório, padrão médio - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	150	R\$ 255,77	R\$ 38.365,50
11.74	Torneira cromada tubo móvel, de parede, 1/2 ou 3/4, para pia de cozinha, padrão médio - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	150	R\$ 227,96	R\$ 34.194,00
11.75	Torneira cromada 1/2 ou 3/4 para tanque, padrão médio - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	150	R\$ 174,24	R\$ 26.136,00
11.76	Torneira plástica 3/4 para tanque - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	150	R\$ 30,34	R\$ 4.551,00
11.77	Papeleira de parede em metal cromado sem tampa, incluso fixação. af_01/2020	UN	100	R\$ 102,89	R\$ 10.289,00
11.78	Porta toalha banho em metal cromado, tipo barra, incluso fixação. af_01/2020	UN	100	R\$ 133,36	R\$ 13.336,00
11.79	Porta toalha rosto em metal cromado, tipo argola, incluso fixação. af_01/2020	UN	50	R\$ 81,79	R\$ 4.089,50
11.80	Saboneteira de parede em metal cromado, incluso fixação. af_01/2020	UN	50	R\$ 100,63	R\$ 5.031,50
12	IMPERMEABILIZAÇÕES				R\$ 79.722,00
12.1	Impermeabilização com vedapren parede ou similar, 03 demãos	m²	1.800	R\$ 44,29	R\$ 79.722,00
13	PINTURA				R\$ 622.139,00
13.1	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão. af_04/2023	m²	10.000	R\$ 4,84	R\$ 48.400,00
13.2	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - r1	m²	8.000	R\$ 21,93	R\$ 175.440,00
13.3	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - rev 01	m²	4.000	R\$ 25,63	R\$ 102.520,00
13.4	Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de tinta pva latex para interiores - cores convencionais - rev 03	m²	8.000	R\$ 10,21	R\$ 81.680,00
13.5	Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de tinta pva latex para exteriores - cores convencionais	m²	4.000	R\$ 10,21	R\$ 40.840,00
13.6	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 2 demãos. af_01/2021	m²	2.000	R\$ 26,88	R\$ 53.760,00



13.7	Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético brilhante) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (02 demãos). af_01/2020	m²	800	R\$ 62,28	R\$ 49.824,00
13.8	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, incluso fundo preparador. af_05/2021	m²	2.500	R\$ 27,87	R\$ 69.675,00
14	FORROS				R\$ 251.781,20
14.1	Forro em réguas de pvc, frisado, para ambientes comerciais, inclusive estrutura bidirecional de fixação. af_08/2023_ps	m²	2.000	R\$ 95,06	R\$ 190.120,00
14.2	Forro em placas de gesso, para ambientes residenciais. af_08/2023_ps	m²	860	R\$ 68,37	R\$ 58.798,20
14.3	Acabamentos para forro (moldura de gesso). af_08/2023	M	700	R\$ 4,09	R\$ 2.863,00
15	DIVERSOS, EQUIPAMENTOS E PAISAGISMO				R\$ 320.771,55
15.1	Plantio de grama esmeralda ou são carlos ou curitibana, em placas. af_07/2024	m²	500	R\$ 27,02	R\$ 13.510,00
15.2	Equipamento de ginástica - roda de ombro - galvanizado - rev 01	un	10	R\$ 2.180,35	R\$ 21.803,50
15.3	Equipamento de ginástica - simulador de caminhada duplo - galvanizado - rev 01	un	10	R\$ 5.251,52	R\$ 52.515,20
15.4	Equipamento de ginástica - leg press duplo - galvanizado - rev 01	un	10	R\$ 3.496,34	R\$ 34.963,40
15.5	Equipamento de ginástica - surf com pressão de pernas - galvanizado - rev 01	un	10	R\$ 3.546,79	R\$ 35.467,90
15.6	Equipamento de ginástica - apc - bicicleta de mão - galvanizado	un	10	R\$ 3.072,30	R\$ 30.723,00
15.7	Equipamento de ginástica - extensão lombar - galvanizado - rev 01	un	10	R\$ 2.431,66	R\$ 24.316,60
15.8	Puxador para pcd, fixado na porta - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	50	R\$ 413,73	R\$ 20.686,50
15.9	Plantio de árvore ornamental com altura de muda maior que 2,00 m e menor ou igual a 4,00 m . af_07/2024	UN	50	R\$ 365,92	R\$ 18.296,00
15.10	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	un	60	R\$ 493,04	R\$ 29.582,40
15.12	Instalação de banco pré-fabricado de concreto com encosto, dimensões 180 cm x 64 cm x 89 cm, sobre piso de concreto existente. af_11/2021	UN	65	R\$ 598,57	R\$ 38.907,05
16	LIMPEZA GERAL				R\$ 43.950,00
16.1	Limpeza geral	m²	15.000	R\$ 2,93	R\$ 43.950,00

VILSON MAGALHÃES MODESTO - ÓRGÃO GERENCIADOR. F S DE ARAÚJO FS LTDA. CNPJ n.º 07.054.786/0001-79. FERNANDO SILVA DE ARAÚJO. CPF n.º 925.109.223-00 e RG nº 693521961 SEJUSP/MA. Proprietário. DETENTORA. São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 06 de junho de 2025.

Código identificador: 0bd195b953fdb97e379819aa5367f09ba34692eca529217733f58d4666326d5d2ff40ac064c5ebd1c0c03bae934ccab7160feb46f811bceb765b4905830c24ae

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.º 01040101/2025. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 024/2025-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO e F S DE ARAÚJO FS LTDA, inscrita no CNPJ N.º 07.054.786/0001-79. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Prestação de serviços de manutenção, melhorias e adequações prediais das edificações e logradouros públicos de interesse da Secretaria de Administração do município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. VALOR: R\$ 3.962.128,98 (três milhões, novecentos e sessenta e dois mil, cento e vinte e oito reais e noventa e oito centavos). DATA DO CONTRATO: 10 de junho de 2025. VIGÊNCIA: Início: 10 de junho de 2025; Término: 10 de junho de 2026. FONTES DE RECURSOS: 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO; 04.122.0005.2024.0000 - MANUT. E FUNC. DA SECRETARIA DE GOVERNO; 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN, FINAN, PLANEJ, ORÇ E GESTÃO; 04.122.0004.2003.0000 - MANUT. E FUNC. DA SEC. DE ADMIN, FINAN, PLANEJ, ORÇ E GESTÃO; 02.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E CIDADE; 15.122.0004.2022.0000 - MANUT. E FUNC. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E CIDADE; 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08.122.0004.2058.0000 - MANUT. E FUNC. DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02.19 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08.244.0037.2034.0000 - MANUT. DAS ATIVIDADES E AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: Sra. CONCEIÇÃO DE MARIA AQUINO DE BRITO - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão, pela CONTRATANTE e FERNANDO SILVA DE ARAÚJO - Proprietário, pela



Documento assinado digitalmente e com **carimbo de tempo** conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.saoluizgonzaga.ma.gov.br/diariooficial/1340 - Volume 9, N°.DOM20250613 ISSN 2764-801X>



CONTRATADA. São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 10 de junho de 2025.

Código identificador: 0bd195b953fdb97e379819aa5367f09ba34692eca529217733f58d4666326d5d2ff40ac064c5ebd1c0c03bae934ccab7160feb46f811bceb765b4905830c24ae



Diário Oficial do Município
Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga
do Maranhão - MA

CNPJ: 06.460.018/0001-52 Criado pela Lei N° 496/2017 de
04/04/2017

Prefeito Emanuel Carvalho Filho
Praça da Bandeira, S/N, Centro
Telefone: (99) 98135-6243



Documento assinado digitalmente e com **carimbo de tempo** conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - **ICP-Brasil**. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial/1340> - Volume 9, N°.DOM20250613 ISSN 2764-801X

